§. 1. **U**niversi Christiani populi cura divinæ bonitatis consilio Nobis credita exigit, ut non modo amantissimi Pastoris sollicitudine dominico gregi præesse studeamus, sed vigilis quoque agricolæ partes implere enixe curemus, ne ager Domini, cujus cultura pluribus variorum Ordinum operariis distribuitur, ob nimis dissitas regiones, quas unusquisque sua administratione complectitur incultus remaneat, neque pro electo frumento zizaniam, et dumeta in eo succrescant.

Proemium.

§. 2. Cum itaque Nobis nuper pro parte Venerabilis Fratris Nostri Ignatii Mariæ Natta Archiepiscopi Calaritani expositum fuerit, ob plures Calaritanæ Ecclesiæ unitas Diœceses, earumque amplitudinem, cœli quoque varietatem, asperitatemque montium, accessu difficillimorum, unicum ad eas perlustrandas, propriique muneris partes implendas Præsulem, et Pastorem non sufficere, et populis, qui remotiores sunt, quam gravia in spiritali regimine obvenire detrimenta, quæ sane idem Ignatius Maria Archiepiscopus cum præsertim in Sulcitaneæ, olim, modo Ecclesiensis nuncupatæ Diœcesis visitationis decursu re ipsa compererit, ut animarum spiritali profectui uberius consultum sit, nullum aptius, magisque præsens remedium exhibendum invenit, quam ut Ecclesiensi Diœcesi, licet ea a duobus, et ultra seculis Calaritano Archiepiscopatu annexa fuerit, propriam, et peculiarem Præsulem, quemadmodum olim habebat, restitueremus, sive alias ea statueremus, quæ illius gregis salutis, ac divinæ gloriæ magis in Domino conferre arbitraremur.

Calaritana Diœcesis nimis ampla, incommodisque repleta, sub uno tantummodo Pastore regi recte nequit.

§. 3. Nos autem exinde certiores facti, in Ecclesiensi Civitate adhuc esse pervetustam Cathedralis Ecclesiam cum Capitulo, et Canonicis, mensamque Episcopalem satis redditibus instructam, dicti Ignatii Mariæ Archiepiscopi zelum, et par est commendantes, perspectum habentes, in magnam animarum illarum utilitatem evasurum, si proprium, et

In Ecclesiensi, olim Sulcitana Civitate existebat etiam nove Cathedralis Ecclesia, Capitulum, et Mensa Episcopalis, ut comode possent iterum de separato Pastore providere.

immediatum constituamus in ea Dicecesi Præsulem, qui jugiter illam perlustret, asperrima loca incunctanter visitare aggrediatur, plurima juxta ordinem disponat, et quæ provide statuenda erunt effectu confirmata conspiciat, utque ardentibus etiam votis obsecudemus carissimi in Christo Filii nostri Karoli Emmanuelis Sardiniae Regis Illustris, qui etiam, uti Patronus ad promovendam bonorum morum disciplinam, et spiritualem subditarum sibi gentium profectum, opportunam opem regioni illi per Nos afferri summoperè exoptat.

Pontifex prae-
via præceden-
tis unionis cum
Calaritana Ec-
clesia abrogatione, iterum
Sulcitanam, seu
Ecclesiensem
Dioecesim se-
parat, proprio-
que Pastore re-
gi jubet, suffra-
ganeo tamen
Archiepiscopi
Calaritani.

§. 4. Motu proprio, et ex certa scientia, deque Apostolicæ potestatis plenitudine, cujuscumque unionis, seu annexionis Sulcitanæ, seu Ecclesiensis Ecclesiae eidem Calaritano Archiepiscopatu Apostolica auctoritate quomodolibet factæ integrum tenorem præsentibus pro expressis habentes, unionem, seu annexionem hujusmodi, Apostolica, auctoritate, tenore præsentium perpetuo dissolvimus, Ecclesiamque Sulcitanam, seu Ecclesiensem cum omnibus, et singulis ejus juribus, jurisdictionibus, membris, et pertinentiis quibuscumque, ab Archiepiscopatu Calaritano penitus, et omnino separamus, eamque in pristinum, et eum, in quo ante unionem, et annexionem hujusmodi erat statum restituimus, reponimus, et plenarie reintegramus, proptereaque illam statim ac Ecclesia Calaritana vacaverit, vigore hujus separationis ab ea sejunctim, conferendam esse decernimus; verum Archiepiscopali Ecclesiae Calaritanæ, illiusque Archiepiscopo pro tempore existenti, ipsam Sulcitanam, seu Ecclesiensem Ecclesiam, ac pro tempore existentem illius Episcopum in suffraganeam imposterum fore declaramus; itaque Archiepiscopus Calaritanus pro tempore existens, in eadem Sulcitanam, seu Ecclesiensi Dioecesi jus Metropolitanicum, juxta canonicas sanctiones, ac Concilii Tridentini decreta gerere, et exercere possit, ac respective debeat, et teneatur.

Clausula su-
blata, et decre-
ta irritans.

§. 5. Præsentes autem literas, et in eis contenta quecumque, etiam ex eo quod quicumque in præmissis interesse habentes, vel habere prætendentes, ad id vocati, et causæ, ob quas præsentibus emanarint verificatæ non fuerint, et ex quavis alia causa de subreptionis, vel obreptionis, aut nullitatis vitio, seu intentionis Nostræ, vel quopiam alio defectu notari, impugnari, vel invalidari non posse, sed illas semper, et perpetuo validas, et efficaces esse, et fore, suumque plenarium

et integrum effectum sortiri, et obtinere, ac sub quibusvis revocationibus, vel contrariis dispositionibus nullo unquam tempore compræhendi, sicque in præmissis omnibus, et singulis, per quoscumque Judices ordinarios, et delegatos etiam causarum palatii Apostolici auditores, ac S.R.E. Cardinales etiam de latere legatos, sublata eis, et eorum cui-libet quavis aliter judicandi, et interpretandi facultate, judicari, et definiri debere, et si secus super his a quocumque, quavis auctoritate, scienter, vel ignoranter contigerit attentari, irritum, et inane decernimus.

§. Non obstantibus quatenus opus sit Nostra, et Cancellariæ Apostolicæ regula de jure quæsito non tollendo, ac quavis unione seu annexione dictæ Sulcitanæ, seu Ecclesiensis Ecclesiae a prædecessoribus Nostris Romanis Pontificibus quomodolibet facta, et aliis constitutionibus et ordinationibus Apostolicis, nec non Ecclesiae Calaritanæ, illiusque Archiepiscopatus, et mensæ privilegiis, indultis, et literis Apostolicis, illis, et Præsulibus sub quibuscumque tenoribus et formis, ac alias in contrarium quomodolibet concessis. Quibus omnibus, et singulis etiamsi pro illorum sufficienti derogatione de illis, eorumque integro tenore specialis, specifica, expressa, et individua, non autem per clausulas generales idem importantes mentio, aut quevis alia expressio habenda, seu quævis exquisita forma ad hoc servanda foret, illis alias in suo robore permansuris latissime hac vice specialiter, et expresse derogamus contrariis quibuscumque.

Derogatio con-
trariorum.

§. 7. Volumus autem quod taxa CL florenorum in libris Cameræ Apostolicæ ratione ejusdem Ecclesiae Sulcitanæ, seu Ecclesiensis ante unionem, seu annexionem hujusmodi præfixa, deinceps servetur, illaque a taxa Calaritanæ Ecclesiae subducatur.

Taxa præfinitur persolvenda in nova Dioecesis Ecclesiensis provisione

§. 8. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam Nostræ dissolutionis, separationis, restitutionis, repositionis, reintegrationis, declarationis, decreti, derogationis, et voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare præsumpserit, indignationem Omnipotentis Dei, ac Beatorum Petri, et Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum. Datum Romæ apud Sanctam Mariam Majorem Anno Incarnationis Dominicæ millesimo septingentesimo sexagesimo tertio, quinto decimo Kalendas Junii, Pontificatus Nostri Anno Quinto.

Sanctio poenalis.

Dat. die 27.
Junii 1765. An-
no V.

CCCL.

Approbatio novi Statuti Collegii Salviati Orphanorum Urbis, quæ cavetur ut Alumni, qui e Collegio egressi sunt, et deinde ad meliorem devenerunt conditionem, teneantur persolvere eidem Collegio alimenta, nec non præscribitur ut ad Collegium idem spectet hæreditas Alumnorum, qui nullum relinquerint propinquum usque ad tertium gradum.

Clemens Papa XIII.

Ad futuram rei memoriam

Alumni Collegii Salviati Orphanorum Urbis in actu receptionis jurare tenebantur, quod si decederent nullo condito testamento, vel nullis relictis hæredibus usque ad tertium gradum, ad Collegium decedentis hæreditas esset deferenda.

§. 1. Exponi Nobis nuper fecerunt dilecti filii deputati, seu administratores Collegii Salviati Orphanorum nuncupati Almæ Urbis Nostræ, quod bo: me: Antonius Maria, dum vixit, S.R.E. Cardinalis Salviati nuncupatus, ipsius Collegii fundator, inter cæteras Constitutiones, et regulas ab ipso Antonio Maria Cardinali, et fundatori pro bono illius et Alumnorum pro tempore in illo existentium regimine, gubernio, et administratione conditas, mandavit, ut quilibet Alumnus Collegii prædicti in die sui in eo ingressus promittere debeat in primis promptam observantiam omnium, et singularum Constitutionum et regularum, ac statutorum ipsius Collegii, ac secundo loco antequam in numero Alumnorum, sive inter Alumnos ipsius Collegii admissus sit, seu admittatur, juramento sese obstringi debeat, ut si contingat, eum in eodem Collegio viam universæ carnis ingredi, absque legitimis hæredibus, nempe absque fratribus, et sororibus, utroque parente conjunctis, sive extra illud absque eo, quod suum condat, aut condere queat testamentum, tunc bona quæcumque ad dictum Alumnus quomodolibet spectantia ad idem Collegium pleno jure pertineant, sive Collegium prædictum legitimus sit, et esse intelligatur hæres, prout in cap. tertio eorundem Constitutionum §. 22., et alias prout in dictis Constitutionibus, seu regulis, ac statutis, quorum tenorem præsentibus pro plene, et sufficienter expressimus, et insertum haberi volumus, prout uberius dicitur contineri.

Quod quum in desuetudine abiit, nova condito testamento, successore Collegii in casum decedens Alumni absque propin-

§. 2. Et quia interdum accidere solet, ut Alumni prædicti ab hac luce decedant absque legitimis hæredibus, et successoribus, ac consanguineis usque ad tertium gradum hujusmodi, qui condito testamento extraneos hæredes in suis

bonis, nulla habita forsana consideratione juramenti ut præfertur, præstiti, seu sub prætextu quod tempore, quo ipsi conceptis verbis, seu juxta formulam exhibitam juraverint, in ætate legitima nondum constituti non erant, eaque de causa in adultiori ætate dictum juramentum observare, et exequi minime tenerentur, constituere, et nominare pergunt, ac propterea dicti exponentes ad evitandas quascumque verborum interpretationes, quæstiones, et lites, magnis cum dicti Collegii sumptibus, in Congregatione die XIV. Martii proxime præteriti in Collegio præfato habita, proprio, et consentaneum existimaverint, eorum loco, quæ, ut præfertur, demandata, præscripta, et constituta fuerant ab eodem Antonio Maria Cardinali, et fundatore substituere decretum hujusmodi, nempe ut si contingat futuris temporibus dictos Alumnos postquam e dicto Collegio exiverint opibus, et facultatibus auctos ad pinguiorem fortunam devenire, teneantur dicti Alumni, vita eorum naturali durante, ac obligati omnino sint solvere ipsi Collegio alimenta percepta per totum tempus, quo in eo permanserint, juxta taxam, stylum, et consuetudinem dicti Collegii; nempe in scutis octuaginta monetæ romanæ pro singulis annis, et si ab hac luce ab intestato, absque hæredibus, et consanguineis usque ad tertium gradum inclusive decedere, eo casu idem Collegium in illorum bona, et hæreditatem succedere debeat, et hæres institutus intelligatur,